13. Quod patritii generis (d) primus inter primos, monachus esse cœpisti, non tibi sit tumoris, sed humilitatis occasio, scienti Filium Dei factum Filium hominis. QUANTUMCUMQUE te dejeceris, humilior Christo non eris. Esto, incedas nudis pedibus, fusca tunica vestiariis, æqueris pauperibus, inopum cellulas dignanter introcas ; cæcorum oculus sis, manus debilius, pes claudorum ; ipse aquam portes, ligna concidas, focum extruas, ubi vincula ? ubi alapæ ? ubi sputa ? ubi flagella ? ubi patibulum ? ubi mors ? Et cum omnia quæ dixi feceris, ab Eustochio tua, Paulaque vinceris, si non opere, ad certe sexu. Ego quidem Romæ non eram, et tunc me tenebat eremus (atque utinam pertenuisset), quando socero tuo vivente (e) Toxotio, sæculo serviebant. Sed tamen audio, quæ immunditias platearum **403** ferre non poterant, quæ eunuchorum manibus portabantur, et inæquale solum molestius transcendebant ; quibus serica vestis oneri erat, et solis calor incendium, nunc sordidatæ et lugubres, et sui cõparatione forticulæ, vel lucernas concinnant, vel succendunt focum, pavimenta verrunt, mundant legumina, olerum fasciculos in ferventem ollam dejiciunt, apponunt mensas, calices

(a) Arborem illam Xenodochii instar habet, sub qua Abrahami hospitio excipit tres Angelos in Valle Mambre ; ac Virgam de illa arbore, xenodochium ad Abrahami exemplum elegantissime vocat, quod in Ausonio littore Pammacius extruxerat.

(b) Martianeus nullo sensu, *Euge* ; noster hinc transgredieris. Vetustiores autem vulgati ac. Ms. quidam, *Euge noster initia transgredieris*, quod explicari commode potest, euge noster Abraham, sive nostri temporis Æneas ; sed *nostra initia*, longe concinniori sensu, ut etiam ex consequentibus liquet duximus reponendum. Vid. infra num. 14. ubi de monasterio, quod ipse Bethleemi cœperat ædificare.

(c) Nimirum Y. litteram, qua de infra dicemus in Epistola ad Lactam.

(d) Ex Patritio genere primus inter primos erat Pammacius, ut supra num. 6. islem verbis proditum est. Adeo minime placet, quæ hucusque in vulgatis libris lectio obtulit, ut verba *primus inter primos ad monachos* referrentur, vitiosa etiam interpunctione, quam emendavimus, et *monachus* pro *monachos* restituerimus.

(e) Toxotius hic senior est, S. Paulæ maritus, et Paulinæ, quæ Pammacio nupserat, pater.

porrigunt, effundunt cibos, huc illucque discurrunt. Et certe magnus virginum chorus cum illis habitat. Num hujuscemodi ministeria aliis imperare non poterant? Sed nolunt vinci ab his labore corporum, quas ipse superant virtute animi. Hæc dico, non quod de ardore mentis tuæ quidquam dubitem, sed quo currentem iuppellam, et acriter dimicanti, fervorem (a) fervori augeam.

14. *Monaster. ab Hieron. extract.*—Nos in ista provincia ædificato monasterio, et diversorio propter extracto, ne forte et modo Joseph cum Maria in Bethleem veniens, non inveniat hospitium (*Luc. 2*), tantis de toto orbe confluentibus turbis obruiamur monachorum; ut nec cœptum opus deserere, nec supra vires ferre valeamus. Unde quia pene nobis illud de Evangelio contigit, ut futuræ turris non ante supputaremus expensas (*Luc. 14*), compulsi sumus fratrem Paulinianum ad patriam mittere, ut semirutas villulas, quæ barbarorum effugerunt manus; (b) et parentum communium census venderet, ne cœptum Sanctorum ministerium deserentes, risum maledicis et æmulis præbeamus.

15. In calce Epistolæ recordatus sum, quadrigæ vestræ, et proposito quintam deesse Blæsillam, pene oblitus de ea loqui, quæ prima de vobis præcesserit ad Dominum. Vere nunc quinque in tres, ac duas videmus esse divisas, illa cum sorore Paulina dulci somno fruitur, tu duarum mediis, ad Christum levius subvolabis.

EPISTOLA LXVII (c)

AUGUSTINI AD HIERONYMUM.

Hieronymum 404 sciscitatur de titulo vulgati ab ipso libri de Scriptoribus Ecclesiasticis; tum de Petro reprehenso non mendaciter a Paulo, quod etiam superiori epist. 56. quæsierat. Postremo petit, ut quæ sint Originis aliorumque hæreticorum errata, sibi indicet.

Domino dilectissimo, et cultu sincerissimo caritatis observando atque amplectendo fratri et Compresbytero HIERONYMO, AUGUSTINUS.

1. « Hæbeo gratiam, quod pro subscripta salutatione, plenam mihi (d) Epistolam reddidisti, sed breviorum multo quam ex te vellem suscipere, tui viro, a quo, tempora quantalibet occupet, nullus sermo prolixus est. Quamquam itaque nos negotiorum alienorum, eorumque sæcularium, curis circumstemur ingentibus: tamen Epistolæ tuæ brevitati facile non ignoscerem, nisi cogitarem quam paucioribus verbis meis redderetur. Quare aggredere, quæso, istam nobiscum litterariam colloquutionem, ne multum ad nos disjungendos liceat absentia corporali; quamquam simus in Domino spiritus unitate conjuncti,

(a) Bono æque sensu veteres editi *fervorem favore augeant*, alii etiam Mss. *fervorem favore augeant*.

(b) Commoda ac perbella Victorio videbatur quorundam exemplarium hæc lectio, *et parentum communium habent cineres, venderet*, etc., quam in velustioribus quidem vulgatis invenimus, non autem in Mss quorum absque suffragio nihil audeamus.

(c) *Alias 87. Scripta circ. an. 397.*

(d) *Ætatem non tulit isthæc Hieronymi epistola, aut certe nondum in lucem prodit.*

etiamsi ab stilo quiescamus, atque taccamus. Et libri quidem quos de horreo Dominico elaborasti, pene totum nobis te exhibent. Si enim propterea te novimus, quia faciem corporis tui non vidimus, hoc modo nec ipse te nosti: nam tu quoque non vides eam. Si autem tibi non ob aliud notus es, nisi quia nosti animum tuum: et nos eum non mediocriter novimus in litteris tuis, in quibus benedicimus Domino, quod tibi, et nobis, omnibusque fratribus qui tuæ legunt, te talem dedit. »